
AZIENDA SANITARIA LOCALE AL
Sede legale: Via Venezia 6

15121 Alessandria

Partita IVA/Codice Fiscale n. 02190140067

OGGETTO: 
Recepimento accordi sottoscritti con gli erogatori privati ex art. 8 quinquies D.Lgs. 502/1992 per
la partecipazione alla campagna per la somministrazione del vaccino anti Covid-19

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Depetris Maurizio

IL RESPONSABILE

Depetris Maurizio

Registrazione contabile

Esercizio Conto Importo

Il Dirigente Responsabile

Depetris Maurizio

Si attesta che il presente atto viene inserito e pubblicato nell’albo pretorio informatico 
dell’Azienda dalla data di pubblicazione per 15 gg consecutivi (art.32 L.69/2009)

Il Dirigente Amministrativo S.C. Affari Generali Relazioni Istituzionali Tutele Attivita’ Ispettiva.

Delibera 435 del 21/05/2021



Oggetto: Recepimento accordi sottoscritti  con gl i erogatori privati ex art. 8 
quinquies D.Lgs. 502/1992 per la partecipazione alla campagna per la 
somministrazione del vaccino anti Covid-19

IL COMMISSARIO

Visto il D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

Vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22.10.2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali
e dei relativi ambiti territoriali;

Visto il D.P.G.R. n. 85 del 17.12.2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL;

Vista la D.G.R. n. 26-411 del 18.10.2019 di nomina Commissario dell’ASL AL;

Richiamata  la  deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  678  dell’11.10.2017  ad  oggetto:
“Individuazione  degli  atti  di  indirizzo  e  di  governo  e  degli  atti  di  gestione.  Ripartizione  delle
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’ASL AL”; 

Vista la D.G.R n. 53-2487 del 23.11.2015, ad oggetto: “AA.SS.RR. - Procedimento regionale
di  verifica  degli  atti  aziendali  -  Art.  3  D.Lgs.  n.  502/1992  s.m.i.  -  D.C.R.  n.  167-14087  del
03.04.2012  -  D.G.R.  n.  42-1921  del  27.07.2015  -  Presa  d’atto  adeguamento  alle  prescrizioni
regionali e recepimento definitivo ai sensi della D.C.R. n. 167-14087 del 03.04.2012, all. A, par.
5.1.”, con la quale è stato recepito in via definitiva l’Atto Aziendale dell’ASL AL, come riadottato, a
seguito delle prescrizioni regionali, con deliberazione n. 711 del 06.10.2015;

Vista la D.G.R. n. 29-5942 del 17.11.2017, ad oggetto “Atti aziendali delle AA.SS.RR. - ASL
AL di Alessandria - Atto n. 656 del 28.09.2017 ‘Atto Aziendale ASL AL adottato con deliberazione n.
711 del 06.10.2015 - proposta di modifiche’. Recepimento regionale ai sensi della D.C.R. n. 167-
14087 del 03.04.2012, all. A, par. 5.1.”;

Vista la D.G.R. n. 9-1784 del 31.07.2020 di recepimento delle modifiche all’Atto Aziendale e
al Piano di Organizzazione di cui alle deliberazioni n. 352 del 25.05.2020 e n. 411 del 18.06.2020;

Presa  visione  della  proposta  del  Responsabile  S.C.  Programmazione  Controllo  Sistema
Informativo qui di seguito riportata:

“Richiamato il “Piano strategico nazionale dei vaccini per la prevenzione delle infezioni da
SARS-CoV-2” di cui al decreto del Ministero della Salute prot. 0000001-02/01/2021 del 2 gennaio
2021;

Vista la D.G.R. n. 1-2986 del 16.03.2021 “Indicazioni in merito all’allestimento di centri
vaccinali  sul  territorio  piemontese”  con  cui  la  Regione  Piemonte,  considerata  la  necessità  di
garantire  un’offerta  massiva  al  fine  di  assicurare  la  vaccinazione  di  massa,  ha  ravvisato
l’opportunità di incrementare la rete dei centri vaccinali delle Aziende Sanitarie;

Preso atto che con il provvedimento sopra citato è stato autorizzato il ricorso agli erogatori
privati accreditati per il supporto alla campagna vaccinale anti Covid-19;



Vista  la  nota  Regione  Piemonte  classificazione  1.80.20  1/2020C/A14004-A1414C2  del
19.03.2021 con la quale è stata trasmessa la D.G.R. n.  1-2986/2021 con relativi  allegati  e lo
schema di accordo per la definizione dei rapporti con gli erogatori privati accreditati in ordine alla
partecipazione alla campagna vaccinale anti Covid-19;

Preso atto della disponibilità manifestata dalle strutture private accreditate del territorio,
come da elenco riepilogativo trasmesso con mail Regione Piemonte in data 22.03.2021, registrata
al protocollo ASL AL n. 48728;

Dato altresì atto che per lo svolgimento dell’attività vaccinale da parte degli erogatori privati
viene riconosciuto un importo pari a € 6,16 a somministrazione e che i volumi giornalieri di attività
vengono definiti nell’ambito della programmazione dell’attività vaccinale dell’ASLAL, strettamente
correlata alla disponibilità dei vaccini;

Ritenuto  di  provvedere  alla  definizione  e  al  recepimento  degli  accordi  per  la
somministrazione  del  vaccino  anti  Covid-19  con  le  Società  Policlinico  di  Monza  S.p.A.  per  la
struttura Clinica Salus di Alessandria e Habilita S.p.A. per la struttura Casa di Cura Villa Igea di
Acqui Terme, allegati alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;

Considerato  che  per  provvedere al  pagamento dell’attività  vaccinale  presso  la  struttura
Policlinico di Monza S.p.A. – Clinica Salus di Alessandria occorre assumere l’onere presunto pari ad
euro 196.800,00 per il periodo dal 5.04.2021 al 31.12.2021, salva anticipata risoluzione qualora
venga meno la necessità dell'Asl di richiedere il supporto per la somministrazione del vaccino anti-
Covid 19, che graverà sul conto economico n. 03.10.04.89 “Prestazioni sanitarie (non finali da
privati)” del competente Esercizio di Bilancio, settore aziendale 4AV;

Considerato  altresì  che  per  provvedere  al  pagamento  dell’attività  vaccinale  presso  la
struttura  Habilita  S.p.A.  –  Casa  di  Cura  Villa  Igea  di  Acqui  Terme  occorre  assumere  l’onere
presunto pari  ad euro 728.500,00 per  il  periodo dal  5.04.2021 al  31.12.2021, salva anticipata
risoluzione  qualora  venga  meno  la  necessità  dell'Asl  di  richiedere  il  supporto  per  la
somministrazione  del  vaccino  anti-Covid  19,  che  graverà  sul  conto  economico  n.  03.10.04.89
“Prestazioni sanitarie (non finali da privati)” del competente Esercizio di Bilancio, settore aziendale
4AO”;

Considerato  che  la  formulazione  della  proposta  di  un  atto  deliberativo  impegna  la
responsabilità  del  soggetto  proponente  circa  la  regolarità  amministrativa  del  contenuto  della
deliberazione nonché la legittimità della stessa;

Visto  il  parere  espresso  dal  Direttore  Amministrativo  e  dal  Direttore  Sanitario  ai  sensi
dell'art. 3/7 D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e s.m.i. 

DELIBERA

1. di disporre, per le motivazioni in premessa riportate, il recepimento degli accordi sottoscritti
con  gli  erogatori  privati  ex  art.  8-quinquies  del  D.Lgs.  502/1992  per  la  partecipazione  alla



campagna per la somministrazione del vaccino anti Covid-19, che costituiscono parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

2. di assumere, per i motivi di cui in premessa, l’onere presunto di euro 196.800,00 per il
pagamento delle  attività  di  somministrazione vaccini  svolta  dalla  struttura Policlinico  di  Monza
S.p.A. – Clinica Salus di Alessandria, che graverà sul conto economico n. 03.10.04.89 “Prestazioni
sanitarie (non finali da privati)” del competente Esercizio di Bilancio, settore aziendale 4AV;

3. di assumere altresì, per i motivi di cui in premessa, l’onere presunto di euro 728.500,00 per
il pagamento delle attività di somministrazione vaccini svolta dalla struttura Habilita S.p.A. – Casa
di Cura Villa Igea di Acqui Terme, che graverà sul conto economico n. 03.10.04.89 “Prestazioni
sanitarie (non finali da privati)” del competente Esercizio di Bilancio, settore aziendale 4AO;

4. di precisare che la spesa come sopra quantificata è relativa al periodo intercorrente dal
5.04.2021 al 31.12.2021, salva anticipata risoluzione qualora venga meno la necessità dell'Asl di
richiedere il supporto per la somministrazione del vaccino anti-Covid 19;

5. di incaricare il  Direttore S.C. Alessandria–Valenza e il  Direttore S.C. Acqui-Ovada, o loro
delegati, in relazione al territorio di competenza, di provvedere alla verifica e liquidazione delle
relative fatture, rapportandosi con il Responsabile Attività Vaccinali ASL AL;

6. di  dare  atto  che  l’onere  derivante  dal  presente  provvedimento,  quantificato
complessivamente in euro 925.300,00 e imputabile ai conti e settori sopra definiti, è compreso nel
bilancio di previsione, come da deliberazione n. 992 del 31.12.2020 “Adozione Bilancio Preventivo
Economico Annuale 2021” presentato in disavanzo in relazione alla previsione di spesa correlata
all’emergenza Covid-19. Considerate le indicazioni circa la modalità di rendicontazione dei costi
sostenuti per la medesima, lo stesso verrà attribuito al centro di costo dedicato univoco “COV 20”,
ai fini delle successive rendicontazioni per l’erogazione del finanziamento assegnato;

7. di trasmettere il presente provvedimento alla Regione Piemonte e alle Strutture interessate
per i provvedimenti di competenza e per conoscenza;

8. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 28 c. 2
L.R.  n. 10/1995, stante l’urgenza di provvedere in merito.

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SANITARIO

Francesco Arena           Federico Nardi
                -firmato digitalmente-    -firmato digitalmente-

IL COMMISSARIO
Valter Galante

9. -firmato digitalmente-


		2021-05-21T16:16:10+0200
	FRANCESCO ARENA


		2021-05-21T16:19:11+0200
	FEDERICO NARDI


		2021-05-21T16:21:14+0200
	VALTER GALANTE




